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kor. Egyes szám ára : 4 fillér

A helyzetről.
Fűre** kis hadművelet megyen végbe 

a bajai munkapárt kulisszái mögött. 
Furcsa éa ügyes. Vagy legalább is meg
tévesztő. Nem tudjuk, hogy kik csinál
ják, de igyekszünk megsejteni, hogy 
miért az igyekvés.

Nemcsak a helyi munkapárti, de a 
budapesti lapokban is elhelyeződnek 
cikkecskék, amelyek olyan modorban, 
mintha ellenzéki forrás táplálná őket, 
azt a látszatot, azt a hangulatot terjesz
tik, hogy a bajai munkapártban elége
detlenséget kelteti a fŐispáni kérdés 
megoldása és ennek eredménye gyanánt 
bomlási processzus kezdődik a tábor
ban. Ezekre a közleményekre aztán jön 
a hivatalos orgánumban egy egy cáfo
lat, hogy szó sincs elégedetlenségről, a 
munkapárt meleg szeretettel veszi körül 
az uj főispánt és az ellenzék hiába elv 
telankedik és gerinctelenkedik, nem 
fogja élv«zni az uj nap sugarainak fé
nyét és melegét

A hir is, a cáfolat is : egy fejnek, 
egy kéznek a munkája és ha keressük 
ennek a kínos önhadakozásnak lélektani 
alapjait, könnyen rájövünk a következő 
magyarázatra.

Egyes urak nem szivesen látják, hogy 
a fŐispáni székbe műveltséggel, ernber- 

1 és tárgy-ismerettel rendelkező férfiú 
került. Aki tud megítélni összefüggése
ket és következményeket. Aki képes 
értékelni egyéneket és tetteket. Aki is
meri a törvényekbe foglalt rendelkezé 
seket és elismeri az erkölcsről alkotott 
fogalmaknak uralmi jogosultságát. Aki 
maga ©lég ember ahhoz, hogy határozni 
akarjon és tudjon akire nézve ugyan- 
tzért szégyenletes volna az eszköz 
szerepe.

Mindennek az ellenkezője kedvesebb 
lett volna némely urak előtt, akik jól 
tudják, hogy csak egy ,.senki“ főispán- 
sága mellett lehetnek ők ,,valakik“.

De ha már az igaztalan sors letörte 
sziveik vágyát, most azon iparkodnak, 
hogy az uj főispán pártemberi minősé
gébe kapaszkodva, húzzák Őt érdek
körük szolgálatába.

És azt mondják a cikkecskék és a 
cáfolatocskák :

Baj van. Forrong a munkapárt. Jobb 
• szerettek volna mást főispánnak . . .
| De lehet segíteni a dolgon. Légy te 

is olyan, mint amilyen az, akit szeret
tünk volna. És akkor mind a tieid le
szünk. De te viszont légy a miénk és 
kizárólagosan a miénk. És majd mi 
mondjuk meg, hogyan kell elbánni az 
ellenzékkel, amely most a te kegyeid 
után áhítozik és kelleti magát.

Hát ezzel a manőverrel szemben ál
lapítsuk meg a helyzetet.

A függetlenségi párt nem számított 
: arra, hogy a fŐispáni széket Justh-párti 

emberrel fogják betölteni és egy csöp
pet sem leple meg, hogy az uj főispán 

! munkapárti. Elismerte az Ő hivatoftságát 
és értékes egyéniségét és ezen elismeré
sének külső jeleit is megadta, amint az 

i a működésük területén egymással érint
kező emberek részéről el is várható.

Ebben a manifesztációban a párt 
politika egyáltalán nem feszélyezett hen- 

i nünket; mert mi a városi ügyekben 
pártszempontok érvényesülését perkor 

i reskáljuk és ezen felfogásunkat kifeje- 
I zésre juttatjuk azzal, hogy a múltjánál 
I és képességeinél fog va érdemes főispánt,
! még ha az általunk gyűlölt kormány 
1 küldi is, bizalommal és örömmel fogad- 
; juk városunk érdekeinek szolgálatában

Ezen a téren szivesen látjuk munká- 
i ját s ahhoz a miénk is szükséges, mert

nem tart vissza bennünket a teljes lé 
lekkel való közremunkálástól sem a 
hiúság, sem a rosszakaratú félremagya
rázás veszélye.

Ellenben a fŐispáni kegy sugaraira 
nem áhítozunk. Megszoktuk mi annak 
hiányát. Nem fagytunk meg akkor se, 
mikor nem sütött ránk. nem tévesztet
tünk irányt akkor se, mikor nem vilá
gított nekünk.

Tudjuk, hogy mi tartja fenn a kor
mány pártját és mi az ellenzéket és a 
kettő között állandóan folyamatban lévő 
anyagcserének erjesztőit hagyjuk a ma
guk természetes működésében.

Csak azt óhajtjuk, hogy a józan ész, 
a törvény és az erkölcs legyenek sza
bályozói a város közéletének és bizto
sítékaink az elvakult pártszenvedély 
bűnözési hajlandóságai ellen.

Szegény
szegények

a város mostohái, a hivatalos szegények, 
akiket hivatalos nyelven szegényházi ápol
taknak szokás nevezni. A szegény házbeli 
lakókról, illetve ezeknek az igazán szegény 
szegényeknek a lakás viszonyairól van szó. 
Emlékezhetünk még arra, amikor a város 
közgyűlésén előterjesztést tettek aziránt, 
hogy a szegényházat bővítsék ki egy mun
kaszobával. A referens megható szavakban 
ecsetelte azt a nyomorúságos lakásviszonyt, 
amelyben a szegényház lakói sínylődnek. 
Nem lehet kívánni — mondották az előter
jesztésben — hogy azok a szegény öregek 
éjjelt nappalt mindig egy és ugyanazon szo
bában töltsék, ahol dolgoznak. Nem szabad 
megengedni, hogy abban az egészségronto, 
romlott levegőben legyenek éjszakára is.

A jószivü városatyák, akik elvégre néni 
kőszivüek, meghatottan szavazták meg a 
munkára szánt nappali szobának a költ
ségeit.

Kékkő, réz- 
kénpor, kén 
máj és raffia- 

háncs
ItQjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

Ftézkénp orló ,
szabadalmazott

PERMETEZŐ
ivehető -izélkrtzánnal, tökéletes berendezéssel,

Verm'»rel-reudszerÜ, legjobb minőségű. (Napjegyii.)

tinmen nemű permetező alkatrészek kaphatók

CHER GYULA vaskereskedésében BAJÁN.
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A közgyűlés megszavazta, a miniszter jó
váhagyta és aztán mégis történt az építke
zés. Ugyebár nyája* olvasóm, ön most azt 
hiszi, hogy ezek után más szobában vannak 
a szegényházi öreg lakói nappal és más szo
bában hálnak ? Jaj kérem, tévedni méltózta- 
tik. A jó öre^ szegények nem hurcolkodhat- 
tak be az uj szobába. Sokkal magasabb hi
vatása van annak a szobának. Tetszik em
lékezni még, hogy « helyütt szóvá tettük 
egyszer inér a kaszárnyává avatott szegény
házat.

jV rt a katonák szentelték azt fel. A hon
véd Khez bevonult annyi sok tartalékos, hogy 
nem tudták őket elhelyezni. Hát bevitték 
őket a szegényházba. Igen. A szegényház 
csak felében maradt meg annak. A másik 
része a »munkaterem« kaszárnyává alakult. 
Ott helyezkedtek el a családi körüktől elsza
kadt honvéd-tartalékosok.

De elmúlt a háborús veszedelem, haza
mentek a tartalékosok és kiürült a munka
terem. Most szépen rendbe hozták, kitiszto
gatták. Most már megkezdhetik a szegények 
a munkát a munkaterembe.

Ez is tévedés! De hogy helyezkedhetnek 
el. Nem ezért van az a szegényházi nappali 
munkaterem, hogy a szegényház nyomorú
ságos lakói ott legyenek, hanem azért, hogy 
azt a szobát minden más egyéb célra fel
használhassák. A termet most megint el
vonják három hónapra az eredeti hiva
tásától.

Április hóban megkezdi és junius hóban 
bevégzi a munkáját a mértékhitelesítő. És 
persze az egész városban nem volt erre a 
célra másutt alkalmas hely, mint a szegény
házban. És a szegények munkatermét ne
gyed esztendőre megint elvonják eredeti hi
vatásától.

A szegények maradnak tovább is osssze- 
zsufolva.

A szegények, az öregek, a betegek (ilyen 
is van öt-hat) tovább is összepróaelve ma
radnak.

Hát mondják meg miért építettek a sze
gényháziaknak, ha azt az épületet, mindenre 
felhasználják, csak a szegényeknek nem.

Hát nincsen az egéez városban más hely, 
csak éppen a szegényház. Nem volna jó 
mórtékhitelesités céljaira a nagy kaszárnya?

Aki ezt az eljárást humánusnak nevezi 
annak fogalma sincsen, hogy mi a huma
nizmus.

TELEFONHIREK.
HjVMt 1QI3. ;lp»jlÍ3 2S?

Lu kács rneyy.
A m agyar politika érdekes fordulat 

előtt áll. Beavatott helyen tudni vélik, 
hogy Lukács László és minisztériuma.

valamint Tisza István gróf házelnök sok* 
kai hamarabb hagyja el helyét, sem
mint gondolják. A trónörökös sürgeti, 
hogy Magyarországon végre rendezeti 
viszonyok legyenek, amit ő is úgy vél 
elérhetni, ha Lukács és Tisza mennek. 
Ezért valószínű, hogy röviddel a par
lament megnyitása után uj kormány 
jön, amelynek hivatása a béke megte- 

| remtése lesz.
A béke egyik feltétele a választói 

! jog és az uj házszabályok revíziója
! lesz.
í

Oettinjében

megszüntetnek minden összeköttetés a 
; külvilággal. A posta nem közlekedik, 
; táviratok nem mehetnek el, utasok nem 
j utazhatnak el Cettinjéböl. Ez az intéz- 
j kedés azért van, mert állítólag tneg- 
! kezdődtek a tárgyalások Skutari pa- 
! rancsnokával Skutari átadása irántj

| NAPIHIREK.
I

id «ges utas  
és

a go rom b a kalauz.
Másfél évvel ezelőtt, 1011. dtc*mb*r 2!-én 

! amint mi akkor megírtuk, Wittenberg Miksa, 
bajai gabonakereskedő, Pécsről, ahol ügyle
tek kötése miatt tartózkodott, Bátaseékre 

, akart utazni. Egy harmadosztályú fülkében 
foglalt helyet, amely tele volt szabadságolt 

I katonákkal. Boldog Péter máv. kalauz telje
sített a vonaton szolgálatot s amikor több 
Ízben kérte a jegyet a kereskedőtől, az kifa
kadt, hogy íisztesógesebb hangon beszéljen 
vcla. Ez a kis incidens odafajult. hogy a ka
lauz és Wittenberg a robogó vonaton több- 

i szőr összeszólakoztak és sértő kitételekkel 
! illeték egymást. A kereskedő egy hirtelen 
: rögtönzött vitatkozás alkalmával mellbe ■ 

gyomrozta a kalauzt, ki a tettleges inzultus j 
| feletti dühében nagyszájú zsidó-nak nevezte 
j a folyton lármázó és panasekönyvvel fényé- j 

getődzfi kereskedői.
Az incidens végre is oda fejlődött, hogy 

Palotabozsok állomáson leszállították a vo
natról Wittenberget.

A gabonakereskedő becsületsértés címén • 
tett feljelentést, amiért nagyszájú zsidónak ; 

. merte titulálni. A kalauz viszont hatóság 
elleni erőszak miatt jele.Uette f i a kereske- 

; dőt, amiért mellbe vágta. Ebben ez ügyben 
tegnap tartotta meg a fötárgyalási a pécsi 

| királyi törvényszék. A kereskedőre vonatko- 
; sólag elfogadta a védő felfogását, hogy •

mellbeütés e vitatkozás Itevébeai gesztus 
j volt, a nagyszájú zsidó kifejezésben m zem  
j nem látott becsületsértést a bíróság.

TanitO yyiH é». A »Bajavidéki f. k. Ta
nítóegyesület választmánya folyó évi április 
hó 24-én, csütörtökön, Baján e ró», kalb. 
Legényegylet helyiségében tartja folyó évi 
rendes ülését s követte*# tárgysorozattal; 
Délelőtt Ö órakor »Veni Senate« a plébáoí* 
templomban, 10 órakor az ülés megnyitási. 
I. Elnöki előterjesztések. 2. A mull üiév 
jegyzőkönyvének hitelesítése. 3. Titkári jelöl
téé. 4. A köri jegyeők jelentése e köri gy ű
lésekről. 3. A folyó évi közgyűlés vitatételé- 

| nek tárgyalása. (A köri gyüléeek anyagisak 
s s vitatételre vonatkozó véleményeknek és 

; határozatoknak összeegyeztetése.) 6. A köz
gyűlés külön tételének megállepitáea, előedá- 

| jának kijelölése. 7. A pénztárnokok jelentés». 
I S. A könyvtárnokok jelentést. 0, A blriJá* 
! bizottság jelentése. 10. A közgyűlés tátgy- 
I rendjének megállapítást, tt. Esetleges indrtv 
| ványofc.
| A polgári ötvösé egy lói f. hé Í W *  

sorsolta ki a következő ház részjegy «sássá* 
! két: 151 115 It 81 30 és 33. Fáikénak ez 

érdekeieket, hogy május 1-tdl miodsn va
sárnap d ^ u , Ö  óráig a polg. oiv. egylei- 
ben a péthnárnoknál házrászjegytikf'i be- 
válhatják.

I K ik o r  lo ts  bv íh í é v ű é  V A t&abadfcéj 
\ szinháé igazgatója ma arról értesítette vesr* 

ke»2tőségünket, hogy junius hó középén 
kezdi ée augusztus hó végén végzi a baj aj 
színi szezónt. Arról is érteeiti lapunkat, hogy 
nemcsak hogy az egész szabadkai társulattal 
jön, hanem Bajára kívánja hozni a szabad
kai díszleteit Is. Egyben megjegyzi, hogy 
előadásait az arénában fogja megtartani.

S lo t  a  D u n á n .  A Duna partján a*«r- 
tanság eleven élet lükteti Nagyban folyik a 
parton a vasúti vismüvek építésének mun
kálata és ugyancsak hozzáfogtak a rakodó 
part építéséhez is. A Duna partján különb«?« 
is pezsgőbb lesz ezután az élet. Két vasúti 
sínpár építése is tervbe van véve. Az egyi
ket a Tárházak részvénytársaság tervezi, e 
másikat az államvasutak, amely a Dusa- 
partra a teherpályaudvar építését b tervbe 
vette.

H u m  én l ik ő r  készítése házilag 5D—- 
százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati* 
féle rum- és likőr-eszeneiákkal otthon kása)* 
tik a rumot és likőröket. Számtalan ettsmerti 
levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét, 
Készítési m ódja a legegyszerűbb. Érdeklődők
nek prospektus és használati utasítással díj* 
la lam i! szo lgá l G y a rm a ti E m il gyógyszeré«?*. 

j B árm ely  eszenciának i üveg át«  Ott ffilVf.

PMeJés flMrfce&tl 4» i»pUö«j4e**S :
Dr. VALENTIN EMIL. 

Helyettes szer kezet ő : FODOR KÁROLY

„Robúr” Világot
Van s/.erencscm a n. é közönség szives tu
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményt! cipőimmel dúsan felszerel
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ ci
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBÚR4* cipők nz eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

lobúr-cipő
K aph ató: $Z H A [jY l NÁNDOR cipő-üzletében .)
Föüzlet BAJA, (a .Központi*4 épületében. 

„  Fióküzlet Bátaszékcn.
Jytdfléckeztdk a tavaszi újdonságok ,>3tobut“-elpök a Uflkánuwbb Igáauakat klaléglttk

formája, ftnomai 
tartóaaáaa utoUthaUtUtt.
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Livodában egy darab k e r t i  f ö ld  
k e S x A lé n e k  is használható eladó 
Bővebbet M i i h i t s c h  I s t v á n  tulaj-
dánosnál.

20 év óta
fennálló úri és polgári szabóság, á l 
landó vevőkörrel a Szent István (Piac) 
téren betegség miau teljes áruraktár
ral rövid időn belül átvehető. Cím a 
kiadóhivatalban.

GUMMI SARKAK
VILÁG CZIKK
UTÓLÉRHETETUEK 

TARTÓSSÁG« I

m in d sm Otv
KAPHATÓ.

öj
s i r k ö p a k t á i '  !
Van szerencsénk szives tudo

mására hozni, hogy Haján, 
Arany János-utca 2. szám alatt 
(Drescher Gyula ur házában)

s ir k ö r a k tá r t  és
k ő fa ra g ó -m ű h e ly t

nyitottunk s ajánljuk saját készitményü 
sírköveinket minden nagyság és kivitelben a 

legolcsóbb gyári árakon.
Elvállalunk megrendelés szerint pontosan, 

jutányosán és szakszerűen készített szemhá
romság, útik eresztek, márványszobrok és 
épületmunkákat, betűk vésését és aranyozá
sát, régi sírkövek kicserélését vagy kijavítását. 

Költségvetéseket és rajzokat díjtalanul 
készítünk.

Egyben felkérjük a n. é. közönséget, hogy 
mielőtt bárhol sirkövet venne, előbb győződ

jék meg olcsó árainkról.
Szives pártfogást és megrendelést kér

Heffler és Blaga
sirkőraktárosok es kőfaragók.

Egy ügyes szabónő
hátakban és házon kívül olcsón vállal 
varrni valót.

M öller Nlici
Petőfi Sándor-utca 37.

Elsőrangú szilvórium törköly és sep- 
rüpálinka íőzdo Baja és kö rn yé ke  
s zá m á ra  -önvbs tV»ii:U lók tn 'Holt 
szakavatott

ü g y n ö k ö t k e re s
Ajánlatok eddigi eredmények igazo

lása mellett „S. T .“ jelige alatt e lap 
kiadóhivatalához cimzendők.

Kiadó lakás.
Belvárosban Kigyó-iuca 5. szám alatt 

egy nagyobb utcai lakás teljek mellék
épületekkel, nagy udvarral 1913 május 
1 éré kiadó.

Olcsó K o l i r n k - e l p o k  ßß
A nagyérdemű közönség szives tudomására hozom, hogy a 

legjobbnak elismert ,,y{(3íB3U'0'G<-CÍpők talpában feltüntetett fix áraiból 
a mai naptól fogva
■dT 10 százalék engedményt adok.

Tisztelettel £ázár Samu.

divániakarók és képek

40 százalékkal áron alul, csakis készpénzfizetés mellett.

HAAS és WEISE bniorárnháza, BAH, Fő-lér.
Jlmlt 1 nap alatt eladni nem tudunk, azt nagykereskedőnek partiban átadjuk.
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NÁNAY LAJOS
D B  KÖ N YVN YO M DÁJA B S

J B A JA  GRÓF  
H ZIC H Y  B  
B Ó D O G -TÉ R

■ ELVÁLLAL m in d e n  e  
s z a k m Ab a  VÁGÓ MUN
KÁT CSINOS KIVITEL
BEN j u t á n y o s  Ár b a n .

m
t

w

l a a ^ a a a a g E i a

Eladó üzlet.

...fZ-UL

Zongorák és 
Pianinók

esakl* »Uöcangu ggártmángok - £aubecgac és 3loss, Pasat focanc 

továbbá Jtauburger Jldotf ggáratból -  kaphatók:

■fi- Wagner Antalnál
B a já n ,

a legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10 éves jótállás 

-  ♦  ♦  0 ^ 1  « ---------

A volt Mojzes Mária féle női 
kalap-üzlet elköltözés miatt 
eladó.

Hirdetések '2S T  kiadónál.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-iől—65 évig
terjedő időtartamra

4Vo alapon,
kedvező feltételek mellett.

Bajai Kérést, is Ipartant 

jöasßefon oszlop
a legjobb és leg 
olcsóbb k o ri-  
té s -o szlo p  el-
pusztithatatlan. 
Bármilyen méret
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grünhut Miksa
Spitzer-fóle tégla-, cementáru* és mükőgyára 

Baja.

Eladó ház. Budapesti-ut 45. 
számú ház sza 
badkézbŐl,beteg
ség miatt eladó, 

melyben 50 ev óta fenálló, jóforgalmu 
kovács-m tfhely van, felszereléssel, 
vagy anélkül is eladó, Bővebb felvilá

gosítás a tulajdonosnál.

R1STALV
Étvágyat javít. Gyomorrontást megakadályoz.
Több mint ezer orvos ajánlja. Kapható min
den fűszer* és csemege-üzletben, jobb ven

déglőben és kávóházban. — Főraktár:

W agenblatt és Henerári cégnél

Szt,-Lukács fürdő Kutvállalat r.t. Bpest (Buda.;
Nyomatott Nánay Lajoa könyvnyomdájában Baján’




